37. Q. III. *An redemptio injuste vexæ pro dationem temporalem sit simoniaca?* R. 1. Si vexatio superveniat juri jam plene quæsitio in prelatura, aut beneficio, non est simonia vexationem istam pecunia redimere. *Can. 4. questum 1. q. 3. & cap. 28. hoc tit.* nam tali casu non datur temporale pro spirituali, sed pro temporali; cum cessatio, seu ommissio injuste vexationis sit mere quid temporale; ut si quis Episcopum confirmaturam injuste velit vexare, poterit ei dari pecunia, ut removeatur impedimentum injuste vexationis. Quod procedit etiam in casu, quo Episcopus confirmatus necdum adeptus est possessionem; quia possessio ista est tantum facti; adeoque si quis ab ea impediatur injuste, poterit impedimentum pecunia remove. At si vexatio est justa, v. g. propter dubium legitime electionis, vel si jus in prelatura necdum sit plene quæsitum, non licet eam pecunia redimere; quia hoc modo pro pecunia deveniret ad prelaturam: imo si fieri potest, vexationes injuste semper officio judicis elidende sunt.

38. R. 2. Si vexatio antecedit electionem, seu acquisitionem prelaturæ, aut beneficii, regulariter non licet eam pecunia redimere, S. D. 2. 2. q. 100. a. 2. ad 5. ubi rationem reddit: quia talem vexationem removens, per pecuniam pararet sibi viam ad rem spiritualem obtinendam: sic enim dant pecuniam Canonico electo, ne eum vexet, virtualiter, & primario intendit electionem sui, *cap. 23. hoc tit. 2.* Si vexatio imminet ab extraneo, ut quia is vult tibi nocere per similtas

relationes, discommendationes, & persuasiones malignas, redimendo talem vexam pecunia, non committit simoniam; est vexator elicit capitularis, volens re apud alios coelectores denigrare, & discommendare; nam quique jus quæsitum habet, ne similitre apud alios discommendetur: quo casu redimendo vexam, non facit sibi viam expeditiorem ad electionem, sed præcise impedit viam duriorem injuste causandam. 3. Si detur pecunia electoribus, ne eligant indignum, determinando personam dignioris eligendi, committitur simonia, quia obligatio hujus pecunie re ipsa influit in electionem dignioris. At si persona dignior nulla determinetur, speculative loquendo, nulla est simonia, quia pecunia datur pro temporali, seu pro remotione indigni. Sed quia modus iste periculosus est, & plerumque palliatam habet simoniam, ideo ab illo abstinendum, & electio indigni alio modo impedienda est; puta per recursum ad superiorem.

39. Q. IV. *An sub materia simoniæ continentur annate?* Nota annatas esse certas pensiones, quæ ex episcopatum, aliorumque beneficiorum fructibus primi anni solvuntur Camere apostolicæ. Harum 4. sunt species: 1. *Annate* specificæ, quæ sunt dimidia pars fructuum primi anni, obveniens soli Papæ ex beneficiis inferioribus, & regularibus, non consistorialibus; hoc est, quæ in Consistorio Papæ non conferuntur; dummodo redditus anni excedant 24. aureos. In Germania, Gallia, & Hispania ex Canoniciatibus, & beneficiis aliis nullæ annatæ solvuntur; quia ex moderamine Sedis apostolicæ taxantur ad 24. aureos, licet re ipsa mille, vel plura millia aureorum inferant. 2. *Communia servitia*, quæ communiter obveniunt Papæ, & Cardinalibus, his dimidium, & illi dimidium, & dantur ex prelatibus consistorialibus, vel collatis in Consistorio Papæ, rogatis Cardinalium suffragiis. Tales in Germania sunt Archiepiscopatus, Episcopatus, prelaturæ tam seculares, quam regulares immediate Sedi apostolicæ subiectæ. Et quamvis integri fructus primi anni solvi deberent, fit tantum moderamen, ut vix quinta pars solvatur, dato termino duorum annorum: & si prelatura bis, vel pluries eodem anno vacet, non solvitur, nisi una annata ex concord. Germ. §. *placet similiter*. 3. *Servitia minus*, quæ sunt minutæ partes annatæ, seu certæ portiones dividende inter ministros minores Papæ, secundum proportionem taxæ. 4. *Quindennia*, quæ sunt dimidia pars fructuum unius anni singulis quindecim annis Camere apostolicæ solvenda ex beneficiis quibusdam unitis, vel specialiter exemptis a communi reservatione beneficiorum: sicut est prepositura Augustana, ex privilegio Alexandri VI. facta electiva. Vide de his Fagn. c. 1. *preterea. Ne prelati vic. suas.*

40. R. Exactio, & solutio annatarum non est simoniaca, sed licita, justa, & necessaria: ita Cathol. contra Hæret. quamvis in Concil. Basiliensi etiam nonnulli Catholici de honestate harum annatarum disputaverint: nam beneficia conferuntur a Papa gratis; pensiones vero istæ ex multis causis justificantur; & quidem 1. Annatæ exiguntur in signum subjectionis erga romanam Ecclesiam, a qua omnes Ecclesie, & instituta sunt, & dependent, *Can. 1. d. 22. 2.* Exiguntur in subsidium Sedis apostolicæ, ut hæc pro toto orbe laborans, facilius sustentare possit Cardinales, & plurimos alios officiales, quibus indiget ad regimen totius Ecclesie; atque ut bene meritis premia re, & pauperes clericos ad se confluentes sublevare valeat. 3. Exiguntur ad publicas Ecclesie necessitates, ut ad bellum contra infideles &c. Vide *cit. Fagn.*

§. IV.

De pœnis, restitutione, & judice simoniacorum.

De pœna aeterna, quam meretur gravissimum delictum simoniæ, etiam internæ, hic non agimus: neque de pœna arbitraria, quam iudex imponere potest, ubi jure non est expressa; sed de pœnis a jure latis contra simoniam commissam in ingressu religionis, in collatione Ordinum, & provisione beneficiorum.

41. Q. I. *Quæ simonia habeat pœnas a jure statutas?* R. 1. Sola simonia realis, & consistorialis; ita com. Prima pars prob. ex canonibus *cause 1. quest. 3. cap. 8.*

cap. 8. 34. 40. *Ec. hoc tit. Extrav. 1. & 2. eod. int. com.* ubi pœnae istæ statuuntur contra simoniam datione spiritualis pro temporali completam; ergo cum pœnae sint odiosæ, extendi non debent ad aliam simoniam: *mentalem cap. fin. hoc tit.* pro qua sufficit suo satisfacere Creatori: mere *conventionalem*; quia non est perfecta in qualitate traditionis ad pœnas requisitæ; nec ad *conventionalem mixtam* traditione solius pretii temporalis perfectam; quia in ea res spiritualis necdum reipsa irreverenter profanatur: & probabilius neque ad conventionalem mixtam traditione solius rei spiritualis completam; quia nisi simonia completa sit traditionis utriusque rei temporalis, & spiritualis, non reperitur habere pœnam a jure dictam. 2. *Pars* patet ex Const. Pianna alleganda *num. 45.* Hic excipit simoniam conventionalem in electione Papæ commissam ex *Const. 3. Julii II.* ubi etiam promissiones pœnis simoniæ subiunguntur.

42. *Re. 2.* Pœnae simoniacorum in ingressu religionis sunt: 1. Dantes, & recipientes, si persone sunt singulares, excommunicantur; si capitulum, suspenditur ab officio; non tamen ab Ordine: & utraque hæc pœna reservata est Papæ, *cit. Extrav. 1. hoc tit. 2.* Incurrunt infamiam juris, saltem in crimine notorio notorietate juris, aut facti, *ibid. §. ceterum*, & conf. sunt irregulares. 3. Simoniacæ professus detrudendus est in archius monasterium, nisi cum illo Episcopus dispenderit, *ibid. & cap. 25. 40. hoc tit.* Hæc pœnae raro locum habent, quia pro ipso ingressu non solet ali- quid peti.

43. *Re. 3.* Pœnae in collatione Ordinum sunt. 1. Ordinans, vel ad Ordines præsentans, excommunicatur ipso facto, *cap. 2. hoc tit. & cit. Extrav. licet delictum sit occultum ex Const. Sixti V. incipit. Sanctum*, quæ quoad pœnas confirmata est per Constitut. Clem. VIII. *Romanum prid. Cal. Martii 1595.* 2. Suscipiens, vel collatione Ordinum, & exercitio pontificalium *ibid. & c. 45. hoc tit. 3.* Interdicitur ab ingressu Ecclesiæ; quod interdictum violando, fit irregularis; & a regimine suæ Ecclesiæ, & fructuum perceptione suspenditur, *cit. Constit. Sixti V. Eisdem* proportionaliter pœnas incurrit simoniæ ordinatus, scilicet excommunicationem, suspensionem ab executione Ordinum, saltem simoniæ acceptorum: & si secularis est, privatur officiis, & beneficiis; regularis vero voce activa, & passiva; cum inhabilitate ad illam, *cit. Constit. Excusantur a pœnis*, qui ignari per simoniam ordinati sunt *cap. 22. hoc tit. Can. 3. presertim 1. q. 5.* Neque pœnae istæ extendendæ sunt ad notarios. Excusatur etiam Episcopus ab excommunicatione, si quid sponte oblatum suscepit, quia hanc pœnam non exprimit Trid. *sess. 21. c. 1. de refer.*

44. *Re. 4.* Pœnae simoniacorum in provisione beneficiorum sunt: 1. Obrinentes, dantes, & cooperantes ipso facto incurunt excommunicationem Papæ reservatam, *Extrav. 2. hoc tit. int. com. S. Pius Constituit. Quam primum*, 2. Provisio, electio, confirmatio, institutio ipso jure est nulla, ita ut nullum jus, neque titulus coloratus proviso acquiratur, *ibid. 3.* Ita provisus tenetur omnes fructus ex beneficio perceptos restituere *sub anime sue periculo*, adeoque ante ullam sententiam iudicis, *ibid. 4.* Ita provisus fit inhabilis ad idem beneficium pro hac vice, etiam si, eo ignotante, simonia commissæ sit *cap. 17. hoc tit. cap. 59. de elect.* donec per intermedium personam vitium simoniæ purgetur. Si tamen est beneficium simplex, poterit cum illo Episcopus dispensare, dummodo ipse igitur fuerit simoniæ, *cit. cap. 59. de elect.* prioribus tamen beneficiis non privatur ipso jure, quamvis per sententiam privari possit *cap. 21. de accus. 5.* In virtute S. Obediencie præcipitur omnibus, quibus constat, simoniam commissam fuisse in provisionibus, ut eam revelent Papæ, vel ab eo deputato; qui si complices fuerint, veniam criminis, & gratiam obtineant; secus nolentes revelare, non sunt absolvendi, *cit. Extrav. 2.* Hic tamen observa, quod simonia, ignorantæ proviso commissæ in fraudem ejus, ut scilicet provisio ejus cassetur, ei non obstat: imo si bona fide obtinuit beneficium fructus facit suos, sicut alius bonæ fidei possessor, donec bona fides resolvatur per notitiam simoniæ: tunc enim fructus saltem extantes restituere tenetur, nisi per triennem possessionem beneficium præscripserit ex regula

36. Cancellariæ de trienn. poss. Reiff. *hoc tit. §. 11. num. 278.*

45. *Re. 5.* Pœnae simoniæ confidentialis sunt: 1. Excommunicatio lata sententia reservata Papæ. 2. Interdictum ab ingressu Ecclesiæ, quo tantum prælati stringuntur. 3. Nullitas resignationis, & collationis per eam factæ. 4. Privatio omnium beneficiorum prius obtentorum. 5. Inhabilitas ad idem, & alia beneficia. 6. Beneficium ita simoniæ resignatum reservatur Sedi apostolicæ, & fructus male percepti applicantur ejus Camere: quæ pœnae incurruntur ipso facto, Pius IV. *Constit. Romanum 17. Cal. Novemb. 1564.* & S. Pius V. *Constit. Intolerabilis Cal. Jun. 1569.* Privatio tamen aliorum beneficiorum, cum sit proprie pœna vindictiva, requirit sententiam declaratoriam criminis. Ceterum mediatores, seu procuratores simoniæ confidentialis, cum non exprimentur, non incurrunt excommunicationem reservatam, nisi simul concurrat simonia realis dato, & accepto completa per *cit. Extrav. 2. h. t.*

46. *Re. 6.* Pœnas simoniæ in provisione beneficii commissæ probabilius incurrunt etiam illi, qui in permutatione beneficii committunt simoniam juris ecclesiastici: nam jura non distinguunt, nec excipiunt, sed volunt pœnis ligari omnes, qui quomodolibet dando, vel recipiendo, simoniam commiserint, *c. 11. h. t. & cit. Extrav. eod.*

47. *Q. II. Quomodo per simoniam accepta restituenda sint?* *Re. 1.* In materia beneficii datum, & acceptum restitui debet ante omnem sententiam, cum jus impedit translationem juris *cap. 11. hoc tit.* In materia extrabenevolentia spirituali non est restituendum per se, quia licet peccetur contra Religionem, non tamen contra justitiam commutativam. Pretium temporale de jure naturali restitui debet, quia id exigit justitia commutativa; ut si accepti pecuniam pro re mere spirituali, nullum temporale commodum habente; vel si Episcopus, aut parochus aliquid accepit pro iis, quæ aliunde ex justitia facere debuit. At si res spiritualis habeat commodum temporale adæquans datum pretium, hoc non est restituendum de jure naturali; ut si vendidisti calicem, vel jus patronatus suis commodis instructum, dummodo ratione spiritualitatis non sit plus acceptum: nam hoc casu non leditur justitia commutativa: vel si pro ingressu religionis aliquid accipitur dummodo acceptum convertatur in bonum communitatis, *Extrav. 1. h. t. int. com.*

48. *Re. 2.* Attento jure naturali, acceptum simoniæ restitui debet parti læsæ, cum hæc damificetur, nisi per sententiam iudicis adjudicetur Ecclesiæ, *c. 11. hoc tit.* siquidem emptor rei spiritualis ob tam grave scelus meretur privari pretio dato; ergo iudex potest illud adjudicare Ecclesiæ per hoc delictum læsæ, vel etiam pauperibus, ut docet S. D. 2. 2. q. 100. *art. 6. ad 3.* Et hæc procedunt etiam in simonia mentali, si quid injuste acceptum sit: secus, si nulla injustitia commissæ sit in facto simoniaco, nihil erit restituendum: quo sensu procedit *c. fin. h. t.*

49. *Q. III. Quis sit iudex in crimine simoniæ?* *Re. 1.* Solus ecclesiasticus privative, etsi simonia commissæ sit a laico; nam simonica heresis, sicut vera heresis, est crimen mere ecclesiasticum: non ex jure civili, sed ex jure div. & Can. judicandum, etiam in questione facti, quæ vix unquam separatur a questione juris: executio tamen punitiva fieri potest a iudice laico. 2. Quilibet accusare, & restem agere in hoc delicto potest, etsi alias sit inhabilis *cap. 3. & 7. hoc tit.* nisi capitalis esset inimicus *cap. 31. hoc tit.* vel paganus, aut hæreticus. Et quia crimen hoc plerumque fit occulte, etque difficilis probationis, sufficiens probationes per signa, conjecturas, & alia indicia, presumptionem vehementem facientia; dummodo indicia ista plene probentur. Porro iustus criminis postulari potest dans, & recipiens, & is, pro quo sciente, & non contradicente, alius dedit, *c. 8. 23. h. t. & c.* non veto is, pro quo ignorantæ datum est, *c. 27. eod.*

50. *Q. IV. An fieri possit dispensatio in simonia?* *Re. 1.* In simonia juris naturalis quoad peccatum nulla valet dispensatio; & ideo etiam Papa, licet pœnas non incurrat, tamen peccatum simoniæ committere potest: nam simonia est intrinsece mala, sans sub præcepto negativo, cujus materia in nullis circumstantiis coonestari potest.

51. *Re. 2.* Si Papa dispense, separando jus temporale, v. g. præbendam, aut decimarum, a jure spirituali, dispensatio excusat a peccato; quia tali separatione facta, remanet purum temporale pretio æstimabile: factus ante separationem res annexæ spirituali sunt de jure naturali inveniendibiles. 2. Dispensatio, & consuetudo in his solum, quæ jus ecclesiasticum prohibet dare vel accipere, v. g. gratis oblatum post ordinationem, reddidit stoler &c. excusat a pœnis: & peccato: cum dispensatio, & legitima consuetudo relaxare possit jus humanum.

52. *Re. 3.* In pœnis simoniæ non dispensat Papa nisi ex causis gravissimis, quia Ecclesia semper detestata est hoc crimen, utpote maxime noxium reipublicæ christianæ, & jusque spirituali regimini. Causa dispensandi esse potest gravissimum scandalum, perturbatio reipublicæ, & paupertas supplicantis, ut is non tantum absolvetur a censuris, sed etiam dispensetur in inhabilitate ad idem, vel alia beneficia. 2. Si simonia est publica, recurritur ad Datarium cum expressione fructuum perceptorum, pro quibus hodie plerumque fit transactio, ut tertia, vel major pars supplicanti remittatur. Si vero est simonia occulta, recurritur ad sac. Penitentiariam, quæ ex *Const. S. Pii V. In sublimi*, dispensat etiam cum scienter simoniaco; dummodo prius beneficium dimittat, & fructus inde perceptos Ecclesiæ sui beneficii restituant, aut cum Datario componant. Si autem neutrum se facere posse allegent, dispensat cum eis, addita clausula, ut fructus restituant Ecclesiæ, cum primum poterunt.

*Re. 2. Hæc attendenda est Const. Ben. XIV. Pastor bonus lib. April. 1744.*

3. In executione literarum observandus est eorum tenor: & quidem si dentur pro foro interno, audita prius sacramentali confessione, absolutio dabitur a censuris, peccatis, & pœnis ecclesiasticis, injuncta penitentia salutari, additioque præcepto, ut penitens morneat correat; ut ipsi consulant saluti animarum suarum, petendo dispensationem apostolicam. Vide *Corrad. in Prax. Dispens. lib. 5. cap. 9. & seq. Reiff. & alios.*

TITULUS IV.

Ne Prælati vices suas, vel Ecclesias sub annuo censu concedant.

Agitur de hac materia in Decreto *dist. 89. c. 1. q. 3. & Can. fin. 21. q. 2. in Trid. sess. 25. cap. 11. v. non liceat de reform.* & continuatur hic, & in *sequ. tit.* materia simoniæ committi solere in concessione jurisdictionis, & licentia docendi.

1. *Q. I. An simonia sit sub annuo censu, seu pretio concedere jurisdictionem spirituales, dignitates, officia, & beneficia annexam?* *Re. Affirmative ex præsent. Rubr. & cap. 1. 2. 3. hoc tit. Trid. loc. cit.* nam tali casu venditur spirituale pro pretio temporali locationis. Porro pœna hujus delicti est, quod concedens jurisdictionem, pro qualitate delicti, vel suspendatur ab officio, vel deponatur; dans vero pecuniam pro jurisdictione, amittat illam, & a Clero amoveatur, *cap. 1. 2. hoc tit. & uterque* excludatur ab Ecclesiâ, in cuius contumeliam dare pecuniam, & accipere voluerunt, *cap. 38. de simon. Dices: 1. Concessio, & remissio jurisdictionis sub annuo censu approbatur, cap. 30. §. qui vero, de Præb. & cap. 6. de Religios. amib. & cap. fin. hoc tit. & cap. 21. de Censib. 2. Clerici Camere Apostolicæ, & Auditores Rotæ solent vendere sum officium. Re. Ad 1. Neg. antec. nam *cit. cap. 30.* agitur de iusto stipendio Vicarii debito: *cit. cap. 6.* Monachi solunt annuum censum in recognitionem prioris subjectionis, & in signum gratiosæ exemptionis: *cap. fin.* agitur de locatione ipsorum fructuum materialium: *cap. 21. cit.* ceterum trium librarum petitur loco aliorum servitorum temporalium. Ad 2. Dum Papa separat jus ad emolumenta temporalia, hoc licite venditur, non vero ipsum jus spirituale.*

2. *Q. II. An jurisdictionis temporalis ab Episcopis, & aliis Prælati locari possit?* *Re. Si jurisdictionis ista ab Ecclesiâ habeatur, tanquam jus annexum officio spirituali, licite non locatur; quia per connexionem eva-*

dit spiritualis; si vero aliunde habeatur, locari potest citra simoniam, cum temporale non detur pro spirituali, sed temporali. Verum locatio ista plerumque est turpis, & illicita, Ecclesiæque noxia, cum conductor lucris inhians, minus recte in iudiciis, & aliis actibus jurisdictionem administret. Ceterum fructus prælaturæ, vel parochiæ ex causa licite locantur, servatis servandis, ut alias dictum *tit. de reb. eccl. & tit. de locat. & decimum est c. fin. h. t.*

3. *Q. III. An rector principalis Ecclesiæ possit Vicario omnes fructus cedere, & nomine eorum, seu ut vocant, titulo absentie, annuam pensionem petere?* *Re. Affirmative: nam pensio ista non datur pro ipso officio vicariatus, sed pro fructibus Vicario cessis, qui temporali pretio sunt æstimabiles, & locabiles.*

TITULUS V.

De Magistris, & ne aliquid exigatur pro licentia docendi.

Agitur de hac materia in Clem. *hoc tit. in Decreto dist. 37. & Can. 8. d. 61. & dist. 86. fore per tot. & Can. 12. oportet 8. q. 1. De Magistris* constitutendis, qui Clericos, & rudes infideles instruant agite *Trid. sess. 5. cap. 1. sess. 24. cap. 4. 5. sess. 25. c. 6. & 9. & sess. 7. c. 13. sess. 23. c. 18. de refer. &c. in Codice lib. 10. tit. 52.*

1. *Q. I. Quis possit creare magistris, & doctores?* *Re. 1.* Summus princeps: & quidem Papa ex theologia; principes vero politici ex scientiis naturalibus, ut jure civili, philosophia, medicina, doctores creare possunt. 2. Universitates studiorum generalium, quæ auctoritate principum, & plerumque privilegii Pontificum jus illud exercent. Actus vero promotionis annexus est certo officio: sic enim Bononiæ Archidiaconus, Parisiis cancellarius, Salmantice scholasticus, alibi decanus doctores creat. Neque requiritur, ut promotor eodem gradu polleat, quia doctores in theologia quocumque gradu conferre possunt, nisi aliud habeat consuetudo. 3. Ex privilegio speciali Comites Palatini, Rectores certorum Collegiorum, Generalis Ordinis Predicatorum magistris, seu doctores creare possunt &c.

*Re. 2. Quod privilegium ex Constit. Clement. XII. Verbo Dei-ne dum est pro creandis in magistris, & doctores in sac. theologia regularibus: sed etiam pro secularibus adolescentibus theologia facultati in eisdem Ordini studiis, ac scholis ubique locorum existentibus triennalem operam dantibus.*

Forma promotionis servatur secundum consuetudinem locorum, ut, præmissis rigoroso examine, & professione fidei, insignia doctoralia promovendo tradantur: expensæ vero non excedant summam trium millium turonensium argenteorum, seu 250. aureorum, *Clem. 2. hoc tit.* ne doctores promoti suis vatui facultatibus remaneant. Hæc tamen *Clementina* non est ubique usum recepta.

2. *Q. II. Qui doctores creari possint?* *Re. Omnes, qui specialiter non prohibentur. Prohibentur autem feminae ex *reg. 1. ff. Can. 17. mulieres 33. q. 5. Judei, & alii infideles, criminosi, & infames*, quibus portæ dignitatum patere non debent; scientia sufficienti destituti, & illegitimi; nisi cum illis dispensetur.*

3. *Q. III. Quæ sint ordines graduatorum?* *Re. 1.* Tres: in infimo sunt *baccalarii*, dicti a bacca lauri, ob spem fructuum in scientiis asferendorum. Ab aliis dicuntur *baccularii*, ob licitum usum baculi; *baccalarii*, seu milites tirones: *baccularii*, seu præstantes. Gradus iste conferunt ex philosophia, & theologia: in ceteris facultatibus non usurpatur. Medio ordine sunt *licentarii*, quia licet eis, quodcumque voluerint, in doctores promoveri. In supremo ordinem *magistri*, seu *doctores*, qui ab universitate publicum scientiæ testimonium habent, quod apti sint ad docendum; uti sunt doctores sac. theologiæ, juris utriusque, medicinæ, & philosophiæ. Quis autem ordo inter doctores diversarum facultatum observandus sit, locorum consuetudo docet. Plerumque primus locus debetur theologo, secundus Canonistæ, tertius Civilistæ, quartus medico, quintus philosopho, sumpta præcedentia ex objecto, & sine scientiarum.

4. *Q. IV. Quæ sint privilegia doctorum?* *Re. 1. Dignitas*